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Введение

Актуальность исследования

Современное глобальное сетевое информационное общество – это сверхсложная

саморазвивающаяся социальная система
1
, обладающая электронно-цифровой онтологией

самоорганизации, предопределяющей специфику всех социальных коммуникативных

процессов: их сверхскорость, опосредованность, обезличенность, децентрализованность,

нелинейность, хаотичность, высокую энтропийность, гипертекстуальность, поверхность,

полиадресатность, «вирусность» и пр. Другими словами, электронная сетевая коммуникация

протекает по иным законам, нежели полноценная межличностная коммуникация, описываемая

в категориях герменевтики, экзистенциализма или этического дискурса, и имеющая целью

достижение понимания между её субъектами (К.О. Апель, Х.Г. Гадамер, Ю. Хабермас, М.

Хайдеггер, К. Ясперс).

Что же является движущей силой социально-коммуникативных процессов, когда человек

взаимодействует, преимущественно, не с реальными людьми и предметами, а с их

электронными репрезентациями? Это конкуренция знаков и символов (Ж. Бодрийяр, П. Бурдье)

или имиджевая конкуренция, при которой электронно-цифровые имиджи
2
, созданные с

помощью графического дизайна, соревнуются друг с другом за более эффективное воздействие

на массовое сознание. В условиях самоорганизации нестабильной структуры сетевого общества

(Т.А. Ван Дейк, М. Кастельс, Н. Луман), обусловленной тем, что пользователи Сети могут в

любой момент по своему усмотрению менять источники и каналы электронной коммуникации,

целью последней становится уже не достижение какого-либо понимания (на это просто нет

времени), а захват и удержание внимания (А. Бард и Я. Зодерквист). Внимание – это то, во что

конвертируется имиджевый капитал как один из видов символического капитала (П. Бурдье).

Таким образом, жесткая имиджевая конкуренция «за внимание», а по сути, влияние – это

стержень современной рыночной экономики, политики, шоу-бизнеса и т.д.

В связи с этим, «имидж» не только как явление, но и как понятие стремительно осваивает

все сферы жизнедеятельности современного информационно-коммуникативного общества, о

чем говорят такие уже вполне устоявшиеся словосочетания, как: «имидж государства», «имидж

территории», «имидж компании», «имидж партии», «имидж сетевого сообщества», «имидж

1
Под системой (греч. systema - соединение) понимается множество элементов, связанных между собой и

образующих целостное единство; где целостность - внутреннее единство объекта, его относительная

самостоятельность.
2
В рамках данного исследования под электронно-цифровым имиджем понимается имидж, созданный с

помощью тех или иных цифровых технологий, реализуемый на различных носителях в режиме on-line. При этом

далеко не любое цифровое изображение является цифровым имиджем, но только то, которое создано с

определенной целью – транслировать окружающим в «закодированном» виде определенное послание (месседж).
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пользователя» и т.д. Безусловно, Интернет-технологии общества-Сети способны осуществить

любую социокультурную «экспансию», но почему именно имидж (прежде всего, электронно-

цифровой) и всё, что с ним связано, стало в буквальном понимании вездесущим?

Можно предположить, что причиной этого является сама коммуникативно-

управленческая сущность имиджа как социокультурного и социально-психологического

феномена, имеющего продолжительный период генезиса (становления), но наиболее полно и

ярко проявившего свою коммуникативно-управленческую «субстанцию» в условиях

глобального сетевого информационно-коммуникативного общества с его онтологией

электронной самоорганизации.

Согласно системно-синергетическому подходу, как коммуникативному методу, более

всего ориентированному на понимание механизмов становления информационного общества

(В.И. Аршинов, О.Н. Астафьева, В.Г. Буданов, В.В. Василькова, Я.И. Свирский, В.С. Степин и

др.), динамика социальных процессов в системе общества-Сети зависит от баланса между

определенной долей хаоса, спонтанной самоорганизации и управления, внешнего контроля

(С.П. Курдюмов, Е.Н. Князева). При этом в качестве механизмов самоорганизации

рассматриваются именно процессы коммуникации социальных субъектов (индивидуальных и

коллективных), имеющие двойственный характер (кооперативный и конкурентный).

Управленческие процессы в такой системе зависят от появляющихся в ней особых

информационных структур - параметров порядка и аттракторов
3
, которые фиксируют

особенности ее взаимодействия с внешней средой и создают программу поведения системы,

поддерживающую ее в состоянии гомеостаза, либо выводящую ее на качественно новые уровни

развития. Таким образом, фактор случайности снижается (но не исчезает) на микроуровне, на

котором большее значение в качестве механизма самоорганизации приобретает инициативное

поведение человека или коллектива; и возрастает на макроуровне, где действуют уже другие

механизмы самоорганизации.

Управленческий потенциал имиджевой коммуникации и на микро-, и на макро-уровне

настолько велик, что в зону её действия, попадают и те, на кого она направлена, и те, кто

конструируют имиджи (М.В. Гундарин, А.П. Ситников). Но более всего ей подвластны самые

активные члены общества - Сети – представители «поколения «Y»
4
. Имиджевая коммуникация,

изначально нацеленная на достижение определенного социального результата с учетом

3
Параметры порядка – это информационные структуры, поддерживающие систему в состоянии

динамического равновесия. Аттракторы – это информационные структуры, способствующие «выбору»

самоорганизующейся системой одного из вариантов устойчивого развития.
4
Согласно теории поколений Н. Хоува, В. Штрауса «поколение Y» - это поколение людей, родившихся в

период с 1981 по 2000 г., на которых повлияло развитие технологий сетевой коммуникации и других новых медиа-

ресурсов. Их отличительными чертами является стремление к самовыражению. Психологи отмечают их наивность

и умение подчиняться. На первый план для «поколения Y» выходит немедленное вознаграждение.
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настроения некоторой социальной общности, актуализирует в сознании масс и отдельных ее

субъектов мотивы престижа, соответствия принятым в их среде стандартам поведения и

существующим на данный момент трендам (в моде, поп-культуре и т.д.). Такая актуализация

происходит посредством специально сконструированных и «закодированных»
5

знаков/символов («означающих») виртуальной реальности, интерпретирующих

действительность в интересах определенных субъектов и представляющих собой внешнюю

«оболочку» имиджей. Именно коды («означаемые»), заключенные в имиджах, и входят «в

резонанс» (Н. Луман) с соответствующими мотивами, побуждая субъектов вести себя

определенным («запрограммированным») образом.

Все эти сложнейшие, противоречивые и неясные по своим последствиям процессы,

связанные с коммуникативно-управленческой сущностью имиджа, требуют глубокой

социально-философской рефлексии, позволяющей критически осмыслить уже существующие

подходы к изучению данного феномена в различных областях современного социально-

гуманитарного научного знания и выйти за рамки их границ и локальности для формирования

системного, целостного взгляда на имидж; выявить новые методологические подходы к его

пониманию, что, в конечном итоге, позволит объяснить причины, условия и возможные

последствия имиджевой экспансии как проявления коммуникативно-управленческой сущности

имиджа в контексте современного сетевого информационно-коммуникативного общества.

Состояние научной разработанности темы

Прообразы сетевого информационно-коммуникативного общества были описаны в трудах

А. Кумарасвами, Д. Белла, Д. Рисмена, А. Турена. Тип общества, в котором важнейшую роль

играют информационно-коммуникативные технологии, философы и социологи ХХ века

называли по-разному: Р. Дарендорф – «посткапиталистическим»; Ф. Махлуп, Т. Умесао –

«информационным»; Дж. Лихтайм – «постбуржуазным»; М. Маклюен - «глобальной деревней»;

К. Боулдинг – «постцивилизационным», «постисторическим»; Г. Маркузе – «неототалитарным

обществом массового потребления»; Т. Барнс – «пострыночным»; З. Бзежински -

«технотронным»; Г. Канн – «постэкономическим»; А. Тоффлер – «обществом третьей волны».

В конце XX – на рубеже XXI вв. были выявлены принципиально новые характеристики

сетевого информационно-коммуникативного общества как основания для его новых

определений: «общество модерна» (Э. Гидденс); «общество знания» (П. Ф. Дракер);

«информациональное», «сетевое» (М. Кастельс); «нетократическое» (А. Бард, Я. Зодерквист).

5
Код (от англ. - code) - результат и механизм ограничения некоего смыслового поля с избыточной

информативностью; обобщенный («генерализированный»), концентрированный смысл (информация), который при

необходимости может разворачиваться в соответствующий текст или еще более широкий контекст (У. Эко, Н.

Луман, К. Рапай).
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Такое разнообразие дефиниций по отношению к современному обществу свидетельствует о его

многоликости и многомерности.

Представить общество-Сеть как сверхсложную антропо-социокультурную

саморазвивающуюся систему, особенности социального управления которой могут быть

описаны в парадигме системно-синергетического подхода, позволяют работы В.И. Аршинова,

[…]


бескровно в окружающих нас знаках, всюду обретающую свою операциональность через код,

которым и выговаривается наконец чистейший дискурс капитала, избавившийся от всяких

промышленных, торговых или финансовых диалектов, от любых классовых диалектов, на
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которых он говорил в своей «производственной» фазе. Это символическое насилие, всюду

вписанное в знаки, даже и в знаки революции»
178

.

Имидж, проектируемый с использованием цифровых технологий, в эпоху новых медиа

наиболее ярко демонстрирует свой амбивалентный характер. С одной стороны, с помощью

имиджа происходит наращивание символического капитала, эффективно протекают

психические процессы идентификации, самоидентификации и самопрезентации представителей

«поколения Y». С другой стороны, электронно-цифровая онтология имиджа усиливает его

управленческие ресурсы. В итоге ощущаемые «игреками» в виртуальном мире

самодостаточность, широкие возможности самореализации, свобода в принятии решений,

может оказаться фикцией; на самом деле для них все реальнее опасность оказаться в полном

подчинении у инициаторов стратегической имиджевой коммуникации.
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Заключение

Социально-философский анализ имиджа как коммуникативно-управленческого феномена,

содержащийся в данном диссертационном исследовании позволил сделать следующие выводы.

Во-первых, понятие «имидж» в русском языке – это самостоятельная смысловая

категория, заимствованная сразу из нескольких языков – английского, французского и

латинского. Значение этого понятия определяется, с одной стороны, значением его иноязычных

эквивалентов; с другой стороны, его соотношением с синонимичными понятиями в русском

языке: «образ», «мнение», «репутация» и «бренд». Имидж – это специально сконструированное

мнение об образе кого-либо или чего-либо, побуждающее тех, на кого оно направлено, вести

себя определенным образом. На базе имиджа может быть сформирована репутация, при

определенных условиях «конвертируемая» в бренд - экономизированный эквивалент имиджа.

Во-вторых, «универсальные» (системные) характеристики имиджа отражают его (общую)

предметную схему и позволяют представить его как многомерный, технологический,

амбивалентный коммуникативно-управленческий феномен знаково-символической природы,

возникающий в процессе восприятия субъектом или аудиторией закодированного послания,

функционирующего на эмоционально-оценочном, этико-эстетическом и ценностно-целевом

уровне управленческой имиджевой коммуникации, актуализирующего в их сознании и

подсознании соответствующие мотивы поведения и приводящего в действие психологические

механизмы идентификации, самоидентификации и самопрезентации.

В-третьих, история социально-философских представлений об имидже и его

коммуникативно-управленческом потенциале свидетельствует о том, что задолго до

индустриальной эпохи, во время которой появилось понятие «имидж», на всех стадиях

развития общества существовали феномены, которые можно назвать его протоформами: образ-

подражание – в Античности, образ-подобие – в Средневековье, образ-изображение – в эпоху

Возрождения, образ-представление – в Новое время. Онтостатус имиджа и его протоформ

трансформировался соответственно возможностям средств коммуникации и коммуникативных

технологий того или иного исторического периода, и развивался от устного – к письменному,

печатному, электронному, мультимедийному. Становление представлений об имидже

происходило в соответствии с эволюцией форм общественного сознания, доминирующих в

каждой из рассматриваемых исторических эпох.

В-четвертых, с появленим «новых медиа» в эпоху сетевого информационно-

коммуникативного общества, имидж приобретает новый оностатус - электронно-цифровой

(при сохранении прежних онтостатусов). Электронно-цифровой имидж, обладая всеми
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системными характеристиками своих предыдущих форм функционирования, имеет ряд

особенных свойств, увеличивающих возможности его воздействия на сознание, подсознание и

коллективное бессознательное отдельного субъекта или аудитории. Речь идет о таких свойствах

имиджа, как интерактивные возможности; наличие пользовательского контента, создаваемого

по поводу того послания («месседж»), которое он несет; вездесущность; более яркие формы и

способы выражения, вызывающие сильные эмоциональные реакции; разнообразие с точки

зрения эстетики и использования изобразительно-выразительных средств графического

дизайна; смешение реальности и виртуальности.

Впервые применимый к анализу коммуникативно-управленческой сущности имиджа

системно-синергетический подход позволяет увидеть в его электронно-цифровом варианте

один из самых эффективных управленческих инструментов, который стимулирует процессы

саморазвития в качестве аттрактора и инициирует процессы самоорганизации, как параметр

порядка в сетевом информационно-коммуникативном обществе в направлении, обозначенном

инициатором имиджевой коммуникации. Этот процесс протекает сразу на трех уровнях -

эмоционально-оценочном, этико-эстетическом и ценностно-целевом, что обусловливает

«добровольность» и «самостоятельность» принятия решений и соответствующего поведения со

стороны объектов имиджевого воздействия.

В-шестых, факторами эффективности имиджевого управления в сетевом обществе

являются: его беспрецедентные возможности в быстром накоплении социального капитала и

повышении социальных статусов членов общества-Сети (в первую очередь, представителей

«поколения Y»); производстве симулятивной гиперреальности, столь желаемой для них; а

также получении «культурных кодов доступа» к сознанию, подсознанию и коллективному

бессознательному субъектов для соответствующего их «программирования».

Поскольку в обществе-Сети ключевую роль играет не силовое/авторитарное управление, а

разные формы самоуправления, инициирующие процессы саморазвития и самоорганизации

общества как социальной системы, то взгляд на имидж как параметр порядка или аттрактор

позволяет найти эффективные управленческие решения, при которых становится возможным

многократное сокращение времени и силы воздействия для достижения запланированного

результата. Коммуникативно-управленческая функция присуща многим феноменам, способным

выступать в роли аттракторов и параметров порядка, но в имидже она составляет его базовую

сущность, а поэтому имиджевые технологии являются одними из самых эффективных

управленческих технологий, позволяющих добиться результата без явного насилия над

личностью.
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