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Цифровые технологии, охватившие медиа-пространство и все сферы

общественной жизни, становятся детерминантным механизмом

формирования определенных моделей социокультурной реальности. Такие

модели для социального субъекта заменяют реальность, воспринимаются

как реальность, в соответствии с которой формируется система соответствий,

оценок культурно-исторических процессов, событий. Включенность людей в

глобальное пространство смоделированной реальности трансформирует

последнее во всеохватывающий жизненный горизонт, формирующий

жизненный мир субъекта как почву для всякого опыта, для

функционирования субъективности, ее смысловых и ценностных

устремлений. Несомненно, данные модели социокультурной реальности

носят имиджевый характер, или представляют собой имиджи,

реконструкции, выполняющие референтивную, императивную,

эстетическую, эмотивную и другие функции. Таковы имиджи государства,

партии, компании, социального субъекта. Глобальный характер имиджа как

социокультурного феномена акцентирует не только психологические,

семиологические, политологические и прочие аспекты исследования данного

феномена, но и его философское осмысление. Все вышесказанное

обосновывает актуальность избранной диссертантом темы исследования -

конституирование коммуникативно-управленческой сущности имиджа в

горизонте современного информационного общества.

Современные социально-философские знания призваны обеспечить

успешность и эффективность социальных, управленческих практик. Успехи

в области управления во многом зависят от степени изученности факторов и

механизмов взаимодействий в данной общественной системе, от степени

проектировочной эффективности полученных при этом результатов.

Диссертационная работа Д.И. Спичевой «Имидж как коммуникативно­

управленческий феномен: социально-философский анализ» является

примером получения таких новых социально-философских знаний, которые

требуются в настоящее время при определении специфики и решения задач

управления социально-коммуникативными процессами в информационном

обществе, что имеет не только философско-теоретическое значение, но, в

первую очередь, представляет непосредственный практический интерес.

Осуществленная диссертантом тематизация коммуникативно­

управленческой природы имиджа в качестве его онтологической,

сущностной особенности позволит понять глобализационность данного

феномена, эффективность функционирования в системе коммуникативного, в

частности, управленческого взаимодействия, что может стать

методологическим базисом корректировки разного рода процессов в

социальном пространстве.

Особо обратим внимание на цели диссертационного исследования

Д.И. Спичевой. Первая состоит в формировании концептуального

определения имиджа путем выделения инвариантных существенных

признаков и функций. Вторая - в адаптации общих концептуальных

положений об имидже к выявлению специфики его функционирования в

коммуникативно-управленческой сфере информационного общества. Тем

самым, поставленные задачи определяют целостность и логическую

завершенность проведенного Д.И. Спичевой диссертационного

исследования.

Приведем аргументы, подтверждающие обоснованность выводов

исследования, их достоверность и новизну.

Первая глава диссертации посвящена формированию концепта имиджа.

Для решения данной задачи автор предпринимает этимологическое

исследование понятия «имидж». Последовательный компаративный анализ

данного понятия с близкими ему по содержанию - «образ», «мнение»,

«репутация», «бренд» позволяет автору эксплицировать имидж как результат

оценки субъектом индивидуального образа, как основы для формирования

мнения и репутации, которая конвертируется в бренд (с. 17-27).

Полагаем, что ряд выделенных автором понятий в качестве предмета

этимологического анализа мог бы быть дополнен близким по

функциональному содержанию понятием рекламы, что способствовало бы

более точной экспликации понятия имиджа.

Последующая концептуализация имиджа предполагает, по

обоснованному мнению автора, выявление инвариантного содержания

понятия имиджа. Решение поставленной задачи осуществляется

диссертантом в рамках теоретико-аналитического и компаративного анализа

данного понятия как элемента дискурсов различных социально­

гуманитарных дисциплин (психологии, социологии, политологии,

культурологи и философии). Последовательно проведенный анализ

позволяет автору выделить следующие инвариантные свойства имиджа:

символическая форма, многомерность, технологичность, амбивалентность,

обладание коммуникативно-управленческой сущностью. Соответственно,

данные свойства, как убедительно обосновывается в диссертационном

исследовании, детерминируют следующие функции имиджа: формирование

определенного отношения к его носителю, легитимация власти, увеличение

символического капитала, типизация и конструирование социальной

реальности (с. 27-42).

Представляется, что конституирование легитимации власти в качестве

инвариантной функции имиджа не обосновано в достаточной степени и

требует дополнительной аргументации с привлечением не только

политологических, но и семиологических, культурологических и других

изысканий.

Последовательно решая поставленную в диссертационной работе

задачу формирования концептуального определения имиджа, автор

предпринимает историко-философскую реконструкцию представлений об

имидже, выделяя такие этапы в становлении и развитии имиджевой

проблемы как «допонятийный» (Античность - середина XX века) и

«понятийный» (середина XX века - настоящее время) (с. 42-64).

Д.И. Спичева выделяет такие культурно-исторические «протоформы»

имиджа как «образ-имидж» (Античность, Средневековье), «образ-

изображение» (Возрождение), «образ-представление» (Новое время) (с. 42­

54), последовательно показывает социально-экономическую и социально­

политическую обусловленность генезиса имиджевой проблематики, а также

технологическую детерминированность современного концепта имиджа, его

значимости в коммуникативно-управленческих взаимодействиях (с. 54-64).

Представляется, что полнота решения задачи «реконструкции генезиса

социально-философских представлений об имидже» (с. 9) предполагает не

только выявление экономических, политических, социальных, религиозных

факторов, определяющих механизмы формирования культурно-исторических

форм имиджа, но и систематизацию, выстраивание иерархии этих факторов,

выделение базисных детерминант, например, ментальных доминант культур,

культурных эпох.

Вместе с тем, авторское концептуальное определение имиджа

становится методологическим базисом для выявления и качественного

своеобразия форм имиджа в современную эпоху, и факторов эффективности

имиджевого управления в обществе-Сети, чему посвящена вторая глава

диссертационного исследования.

Строго в соответствии с поставленными задачами автор с позиций

системно-синергетического подхода сначала выявляет основные

характеристики сетевого информационно-коммуникативного общества, такие

как гомеостатичность, иерархичность, нелинейность, незамкнутость,

неустойчивость, эмерджентность, синергичность (с. 65-84).

Соответственно, как убедительно показывает автор, имидж,

существующий в электронно-цифровой форме, функционирует в обществе-

Сети как аттрактор либо как параметр порядка. При этом современная

электронно-цифровая форма имиджа, увеличивающая его зрелищность,

психологичность, образность, увеличивает управленческий потенциал

имиджа. Управленческая сущность имиджа, как убедительно показано в

диссертационной работе, максимально раскрывается в сфере ценностно­

целевой коммуникации, задавая определенные значимые ценности,

воплощенные в имидже и конституирующие его в качестве фактора порядка

либо аттрактора (с. 85-98).

Представляется, что аттрактор как состояние, которое притягивает,

структурирует поведение составляющих системы, может быть

интерпретирован как параметр порядка. Поэтому концепты имиджа-

параметра порядка и имиджа-аттрактора могли бы быть уточнены в рамках

более подробного компаративного анализа.

Завершая диссертационное исследование в соответствии с

поставленными задачами, Д.И. Спичева демонстрирует эвристический

потенциал своей интерпретации сущности и функционирования имиджа в

информационном обществе, анализируя современные имиджевые технологии

(с. 98-115). Автор убедительно показывает максимальную эффективность

воздействия электронно-цифровых имиджей на конструирование социальной

реальности, на формирование самоидентичности, на увеличение социального

капитала для поколения «У». Логично было бы показать и воздействие

электронно-цифровых имиджей на легитимацию власти для данного

поколения.

Представляется, что работа приобрела бы большую теоретическую и

методологическую значимость, если бы автор реконструкцию используемых

в работе теоретических концептуализаций дополнила бы социокультурной

конкретной интерпретацией сущности и функционирования форм имиджа в

исторических социальных практиках.

Высказанные замечания не влияют на положительную оценку

содержания диссертационной работы Д.И. Спичевой, новизны полученных

научных результатов.

Заключение ведущей организации

Диссертация Д.И. Спичевой на тему: «Имидж как коммуникативно­

управленческий феномен: социально-философский анализ» отвечает

требованиям пункта 7 «Положения о порядке присуждения ученых

степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, поскольку в

представленной научно-квалификационной работе содержится решение

задач философской концептуализации коммуникативно-управленческой

сущности имиджа в контексте общих закономерностей существования и

развития общества, что имеет существенное значение для понимания и

анализа роли электронно-цифрового имиджа, его воздействия на

поколение «Y» в современном социуме. Автореферат и публикации

адекватно отражают содержание диссертации.

Таким образом, диссертационная работа «Имидж как коммуникативно­

управленческий феномен: социально-философский анализ» отвечает

требованиям ВАК при Министерстве образования и науки РФ, а ее автор

Дина Ивановна Спичева заслуживает присуждения ученой степени кандидата

философских наук по специальности 09.00.11 - «Социальная философия».
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